taqve fortunæ iniqvitas, ut plerique, per qvos rempublicam restitui defendiqve oportebat, sive largitionibus corrupti, sive repentinô hostis adventu periculi-qve magnitudine perterriti stationes desererent, turpiqve fugâ elaberentur. Nec inter Provincias conveniebat, qvippe qvòd aliquas earum hæc irruptio adeò perturbaverat, ut erga eos, qui cum magistratu erant, odiô suspicione-qve ductæ hostem venientem non coactæ reciperent, qvem arcere aditu reprimereq; potuissent. Multæ enim urbes prius de ditione egerunt, qvam oppugnarentur: Ultrajectum hosti nondum promotis in agrum castris, conditiones obtulit, exemplô cæteris urbibus reiq; publicæ pernicioso. Qvæ dum ibi agebantur, Episcopus Monasteriensis injurias causatus, impressionem fecit in Transfalaniam, castraqve cum Colonense, qui neutrius partis studium præ se tulerat, conjunxit. Utrique enim sperabant tali bellô se recepturos, qvæ Batavi jam dudum patrimonio suarum ecclesiarum erepta, ad illud us-

que tempus malâ fide possedissent: Quæ  
cujusmodi sint, quâque fortunâ gesta fue-  
rint, infrâ dicam. Hispani interim cùm  
pro honore Auriaci, tûm pro salute F.  
Belgii nitebantur, consiliisqye experie-  
bantur, non ignari, qvam propè à  
periculô abfuturi essent, si Rex nemine im-  
pediente illis Regionibus potiretur, qvibus  
occupatis, non possèt esse difficilis ad se a-  
ditus, nec arduum negotium scese oppri-  
mendi. Eâ ergò curâ effectum est, ut qvum  
non esset Batavis, unde se contra Gal-  
lorum incursions tuerentur, auxiliis  
Hispanorum suimmissis, ultimum, qvod  
institabat, periculum declinarent. Alio-  
qvin Auriacô in avitam dignitatem re-  
stitutô, turbidus rerum status auspicatissi-  
mè est emendatus, qvanq; vam initio non  
deerant, qvi multas molestias ei exhibe-  
rent, usq; dum plenam de rebus belli-  
cis statuendi potestatem nactus, amo-  
rem patrociniumq; libertatis efficac-  
iis, demonstraret, & reparandæ popu-  
larium fortunæ occasione promptius ute-  
retur, satisq; motibus & studiis,

ser-

servandæ reipublicæ ducem auctoremque  
providum se præberet. Atque tunc An-  
gliæ rex, magnâ pecuniæ vi ingentibusque  
promisfis in partes Gallicas adductus, irâ  
odiōque ita contra eam rempublicam ex-  
arserat, ut simul ulciscendi superiores  
clades, & constituendi maris imperii  
occasione fumeret, navigationisque ad  
commoda sua dirigendæ potestatem, com-  
merciorumque arbitrium destinaret. Eò  
consilio ad prælium navale omnes res  
præparatæ sunt, qvod Wittenii reputan-  
tes, magis in defensionem oræ maritimæ,  
qvām limitis terrestrem aditum muni-  
entis incubuerunt: perinde ac si cum rege  
Gallia rempublicam terrâ oppugnaturo  
benignius pacisci, aut si fortuna ita ferret,  
ut totus reipublicæ status commutaretur,  
minori suo damno in regias præfecturas  
describi posset: adeo & vindicem Auria-  
ci Anglum, & eversorem suum timebant.  
Itaque classi, in qua omni spes poneba-  
tur, Michael Adrianus Ruyterus, cuius  
tunc præcipua rei navalis gloria erat,  
cum summō imperiō præfectus, contra